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(4차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 448,101,000

제2021학년도 청웅초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 · 세출 각각 444,361,000원"을 " 세입 · 세출 각각 448,101,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 448,101 444,361 3,740 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -440 2,920 0.6

학생복지/교육격차 해소 5,163 128,792 28.7

기본적 교육활동 455 33,373 7.4

선택적 교육활동 2,938 119,125 26.5

교육활동 지원 309 18,119 4

학교 일반운영 6,315 145,772 32.5

학교시설 확충 -11,000 0 0

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,155 406,037 90.6

이전수입 기타이전수입 -4,530 17,223 3.8

자체수입 학부모부담수입 -1,820 12,202 2.7

자체수입 행정활동수입 -65 522 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,117 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,260 417,635 5,625

1.지방교육자치단체이전수입 406,037 395,882 10,155

1.교육비특별회계전입금수입 406,037 395,882 10,155

1.교육비특별회계전입금 406,037 395,882 10,155

1.학교운영비전입금 192,604 192,604 0 초등학교기본운영비 : -24,632,000원 * 1교 = -24,632,000

유치원기본운영비 : -5,605,000원 * 1교 = -5,605,000

유치원기본운영비 : 5,605,000원 * 1교 = 5,605,000

초등학교기본운영비 : 24,632,000원 * 1교 = 24,632,000

2.목적사업비전입금 132,622 123,247 9,375
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

6,326,000원 * 1교 =
6,326,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 412,000

원 * 1교 =
412,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 344,000원 * 1교 =
344,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-486,000원 * 1교 =
-486,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,962,000원 * 1교 =
1,962,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 55,000원 * 1교 =
55,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 지원 : 

432,000원 * 1교 =
432,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 330,000원 * 1교 =
330,000

3.급식비지원금 36,741 36,741 0

4.방과후학교활동비지원금 19,170 19,170 0

5.돌봄활동운영비지원금 21,780 21,780 0

6.누리과정비지원금 3,120 2,340 780
(성립전_4추)유아학비지원금 : 780,000원 * 1

교 =
780,000

2.기타이전수입 17,223 21,753 -4,530

1.학교회계간이전수입 12,723 17,253 -4,530

1.다른학교회계전입금 12,723 17,253 -4,530

1.다른학교회계전입금 12,723 17,253 -4,530 청웅중교직원급식비 : -1,546,000원*1교= -1,546,000

섬진중교직원급식비 : -1,584,000원*1교= -1,584,000

조리종사원추가근무인건비(청웅중) : -700,000

원*1교=
-700,000

조리종사원추가근무인건비(섬진중) : -700,000

원*1교=
-700,000

2.기타공공이전수입 4,500 4,500 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

2.자체수입 12,724 14,609 -1,885

1.학부모부담수입 12,202 14,022 -1,820

1.수익자부담수입 12,202 14,022 -1,820

1.급식비 12,202 14,022 -1,820

1.급식비 11,867 13,647 -1,780 청웅초교직원급식비 : -1,780,000원*1교= -1,780,000

2.우유급식비 335 375 -40 우유급식비 : -40,000원*1교= -40,000

2.행정활동수입 522 587 -65

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 522 587 -65

1.이자수입 241 300 -59

1.이자수입 241 300 -59 예금이자수입 : -59,000원*1회= -59,000

2.기타행정활동수입 281 287 -6

1.기타행정활동수입 281 287 -6 폐식용유처리수입 : -6,000원*1회= -6,000

3.기타수입 12,117 12,117 0

1.전년도이월금 12,117 12,117 0

1.순세계잉여금 12,117 12,117 0

1.순세계잉여금 12,117 12,117 0

1.순세계잉여금 12,117 12,117 0

세입합계 448,101 444,361 3,740
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,920 3,360 -440

1.기타 교직원보수 0 10 -10

1.교직원대체인건비 0 10 -10

1.교원대체인건비 0 10 -10

1.기간제교원법정부담금 0 10 -10 4대보험기관부담금 : -10,000원*1회= -10,000

2.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,920 3,350 -430

1.교직원연수 2,180 2,610 -430

1.[초]직무연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.[초]자율연수 1,920 2,350 -430

1.일반수용비 1,920 2,350 -430 교육경비 : -430,000원*1회= -430,000

2.교직원복지 740 740 0

1.교직원문화행사 740 740 0

1.교직원복지비 740 740 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,792 123,629 5,163

1.급식 관리 74,119 74,399 -280

1.학교급식운영 74,119 74,399 -280

1.조리원인건비 900 2,698 -1,798

1.무기계약직원인건비 900 2,698 -1,798 (기)조리종사원인건비 : -398,000원*1교= -398,000

(타학교분담금)조리종사원인건비 : 

-700,000원*2교=
-1,400,000

2.급식재료구입비 63,128 60,120 3,008

1.급식용식재료비 63,128 60,120 3,008 식품비 : -4,910,000원*1교= -4,910,000

(기)식품비 : 7,918,000원*1교= 7,918,000

3.우유급식비 335 375 -40

1.우유대금 335 375 -40 급식용우유대금 : -40,000원*1회= -40,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 7,723 9,123 -1,400

1.일반수용비 3,783 4,389 -606
(기)식생활관소규모수선비 : -136,000원*1

회=
-136,000

(기)식생활관청소용역비 : -10,000원*1회= -10,000

급식소모품구입비 : -166,000원*1회= -166,000

가스안전검사수수료 : -70,000원*1회= -70,000

급식시설소규모수선비 : -172,000원*1회= -172,000

위생교육비및건강검진수수료 : -46,000원

*1회=
-46,000

음식물쓰레기처리비용 : -6,000원*1회= -6,000

2.연료비 3,920 4,500 -580 식생활관가스비 : -580,000원*1회= -580,000

3.기타공공요금 20 30 -10 가스책임배상보험료 : -10,000원*1회= -10,000

4.비품구입비 0 204 -204 기기취득비 : -204,000원*1회= -204,000

5.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.[초]비조리교급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.대체인건비 1,033 1,083 -50

1.기간제직원인건비 1,023 1,083 -60
(기)조리종사원대체인건비 : -25,000원*1

회=
-25,000

(목)조리종사원대체인건비 : -457,000원*1

회=
-457,000

(성립전_4추)(목)조리종사원대체인건비 : 

70,330원*6일=
422,000

2.기간제직원법정부담금 10 0 10
(성립전_4추)(목)대체인건비4대보험 : 

9,320원*1월=
10,000

2.보건관리 14,857 14,941 -84

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,833 7,833 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0

3.[초]보건실운영 2,396 2,396 0

1.일반수용비 1,376 1,376 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]장애인식개선교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교방역 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,407 1,407 0

2.비품구입비 3,393 3,393 0

2.학교환경위생관리 7,024 7,108 -84

1.[초]먹는물관리 744 778 -34

1.일반수용비 744 778 -34 옥내급수관수질검사료 : -10,000원*1회= -10,000

정수기유지관리비 : -24,000원*1회= -24,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,000 3,050 -50

1.일반수용비 2,952 3,002 -50 환경안전진단검사수수료 : -50,000원*1회= -50,000

2.전기요금 48 48 0

3.학생복지 39,816 34,289 5,527

1.학생복지운영 39,816 34,289 5,527

1.[초]졸업앨범제작 1,356 1,356 0

1.교육운영비 1,356 1,356 0

2.[초]학생교과서구입 1,645 1,645 0

1.교육운영비 1,645 1,645 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,203 10,303 -100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,400 1,500 -100
(기)통학차량운행대체인건비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.일반수용비 5,153 5,153 0

3.연료비 3,130 3,130 0

4.기타공공요금 520 520 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 51 700 -649

1.무기계약직원인건비 51 700 -649 (기)인건비 : -449,000원*1명= -449,000

(기)퇴직금 : -200,000원*1명= -200,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

5.[초]급식차량운영 2,775 2,825 -50

1.기간제직원인건비 325 375 -50
(기)급식차량운행대체인건비 : -25,000원

*2일=
-50,000

2.일반수용비 1,724 1,724 0

3.연료비 366 366 0

4.기타공공요금 360 360 0

6.[초]섬진강댐주변지역지원사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)19,286 12,960 6,326

1.무기계약직원인건비 17,210 11,265 5,945 (성립전_4추)인건비 : 1,482,000원*3개월= 4,446,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,499,000원*1명= 1,499,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,526 1,145 381
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 127,000

원*3개월=
381,000

3.기본적 교육활동 33,373 32,918 455

1.교과 활동 18,545 18,014 531

1.교과활동지원 6,572 6,273 299

1.[초]학습준비물구입 999 1,000 -1

1.학습준비물 999 1,000 -1 (목)학습준비물구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

3.보결수업관리 1,300 1,000 300
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1.운영수당 1,300 1,000 300 보결수업수당 : 10,000원*30회= 300,000

4.보충과정운영 3,405 3,405 0

1.운영수당 1,748 1,748 0

2.교육운영비 1,657 1,657 0

5.[초]참학력신장 500 500 0

1.교육운영비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.과학 교과활동 1,884 1,885 -1

1.[초]교과운영 1,884 1,885 -1

1.교육운영비 1,884 1,885 -1 과학의달행사용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.체육 교과활동 633 700 -67

1.[초]교과운영 633 700 -67

1.교육운영비 633 700 -67 교육용품구입 : -67,000원*1종= -67,000

4.예술 교과활동 3,494 3,500 -6

1.교과운영 994 1,000 -6

1.교육운영비 994 1,000 -6 음악및미술교육용품구입 : -6,000원*1종= -6,000

2.[초]3~4학년군 마을연계프로젝트(지자체)830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

3.[초]5~6학년군 마을연계프로젝트(지자체)1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

5.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.유치원 교과활동 4,522 4,216 306

1.교과운영 1,762 1,776 -14

1.교육운영비 1,070 1,070 0

2.도서구입비 692 706 -14 애니메니션DVD구입비 : -3,000원*1회= -3,000

유아용및교사용도서 : -11,000원*1회= -11,000
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2.학습준비물지원 440 600 -160

1.학습준비물 440 600 -160 학습준비물구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.[유]교육과정유아학비 1,920 1,440 480

1.교육운영비 1,920 1,440 480
(성립전_4추)학습준비물구입 : 480,000원

*1분기=
480,000

4.[유]유아장학금지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.창의적 체험활동 14,828 14,904 -76

1.자율활동 7,695 7,695 0

1.학예회 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 167 167 0

1.교육운영비 167 167 0

4.[초]체육대회 1,768 1,768 0

1.교육운영비 1,768 1,768 0

5.[초]학교특색사업 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 5,567 5,643 -76

1.[초]수학여행 2,066 2,066 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 1,976 1,976 0

2.[초]현장학습 3,501 3,577 -76

1.여비 191 191 0

2.교육운영비 3,310 3,386 -76 현장체험학습활동 : -76,000원*1회= -76,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 166 166 0

1.[초]자기이해활동 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

2.[초]진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 119,125 116,187 2,938

1.방과후학교 운영 106,206 103,127 3,079

1.방과후학교운영 19,170 19,170 0

1.[초]방과후학교운영(교육청) 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.[초]방과후학교운영(지자체) 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0

2.돌봄교실운영 45,789 43,063 2,726

1.[초]돌봄교실운영 22,400 22,400 0

1.교육운영비 22,400 22,400 0

2.[초]돌봄전담사운영 382 30 352

1.무기계약직원인건비 352 0 352 (기)인건비 : 35,200원*10일= 352,000

2.여비 30 30 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

4.[초]돌봄전담사운영(목적) 17,847 15,473 2,374

1.무기계약직원인건비 15,334 13,195 2,139 (성립전_4추)인건비 : 176,730원원*1명= 177,000

(성립전_4추)인건비 : 599,030원*1명= 600,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,362,000원*1명= 1,362,000
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2.기간제직원인건비 407 172 235
(성립전_4추)대체근로자인건비 : 234,400

원*1명=
235,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,556 1,556 0

3.유치원방과후과정운영 41,247 40,894 353

1.유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 6,411 6,601 -190

1.운영수당 3,788 3,880 -92 방과후특성화강사비 : -92,000원*1회= -92,000

2.교육운영비 2,623 2,721 -98
간식비및방학중방과후점심비 : -98,000원

*1회=
-98,000

3.[유]방과후과정유아학비 1,200 900 300

1.운영수당 1,200 900 300
(성립전_4추)방과후특성화강사비 : 

300,000원*1분기=
300,000

4.[유]유치원방과후전담사운영(목적) 30,636 30,393 243

1.기간제교원인건비 27,032 26,766 266 (성립전_4추)인건비 : 343,600원*1명= 344,000

인건비 : -408,000원*1명= -408,000

(성립전_4추)퇴직금 : 329,650원*1명= 330,000

2.맞춤형복지비 810 810 0

3.기간제교원법정부담금 2,794 2,817 -23
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 55,000

원*1명=
55,000

4대보험기관부담금 : -78,000원*1명= -78,000

5.[유]유치원돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 478 431 47 시간외수당 : 47,000원*1회= 47,000

2.일반수용비 2,522 2,569 -47 기타운영비 : -47,000원*1회= -47,000

2.독서활동 12,807 12,948 -141

1.독서활동운영 12,807 12,948 -141

1.[초]도서구입 9,490 9,500 -10

1.도서구입비 9,490 9,500 -10 도서구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]도서관운영 3,317 3,448 -131

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,150 1,188 -38 독서행사시상품구입 : -38,000원*1회= -38,000
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3.비품구입비 817 910 -93 도서관환경정리물품구입 : -93,000원*1종= -93,000

3.기타 선택적 교육활동 112 112 0

1.다문화교육운영 112 112 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0

5.교육활동 지원 18,119 17,810 309

1.교무업무 운영 8,058 8,064 -6

1.교무학사운영 8,058 8,064 -6

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교무학사운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

5.교육과정평가 4,743 4,746 -3

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 3,137 3,137 0

4.일반업무추진비 1,606 1,609 -3 워크숍식비및간식비 : -3,000원*1회= -3,000

6.[초]환경정리 665 668 -3

1.일반수용비 665 668 -3 환경용품구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.생활지도운영 16 16 0

1.학생안전교육 16 16 0

1.[초]안전교육 16 16 0

1.교육운영비 16 16 0

3.학습지원실 운영 7,795 8,390 -595
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1.정보화실운영 7,795 8,390 -595

1.[초]학교정보화지원 7,795 8,390 -595

1.교육운영비 3,329 3,340 -11
학교홈페이지관리(도메인) : -11,000원*1

회=
-11,000

2.비품구입비 4,276 4,450 -174
교사용노트북기기구입 : -1,500,000원*1대

=
-1,500,000

교사용모니터구입 : 1,444,000원*1대 = 1,444,000

원격수업물품구입 : -118,000원*1종= -118,000

3.기타자산취득비 190 600 -410 교육용소프트웨어구입 : -410,000원*1회= -410,000

4.교육여건 개선 2,250 1,340 910

1.교육환경개선 2,250 1,340 910

1.[초]교실환경개선 2,250 1,340 910

1.비품구입비 2,250 1,340 910 비품구입비 : 455,000원*2대= 910,000

6.학교 일반운영 145,772 139,457 6,315

1.학교기관 운영 54,313 50,965 3,348

1.부서기본운영 18,622 15,388 3,234

1.[초]교장실운영 9,690 6,400 3,290

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0 접대용품구입 : 71,000원*1회= 71,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명= 100,000

관계기관협의회및간담회 : -171,000원*1회

=
-171,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 3,290 0 3,290 회의용의자구입 : 470,000원*7개= 3,290,000

2.[초]행정실운영 5,016 5,038 -22

1.일반수용비 3,716 3,738 -22 사무용기기유지보수비 : -12,000원*1회= -12,000

수용비및수수료 : 10,000원*2회= 20,000

(자치)직원회운영 : -30,000원*1회= -30,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 3,916 3,950 -34
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1.일반수용비 566 600 -34 사무용품구입 : -34,000원*1회= -34,000

2.여비 3,350 3,350 0

2.병설유치원기본운영 35,691 35,327 364

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,661 2,661 0

1.일반수용비 261 261 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 200 200 0

4.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,516 6,952 564

1.일반수용비 7,516 6,952 564 시설소모품구입및수선비 : 566,000원*1회= 566,000

냉난방기기종합세척 : -2,000원*1회= -2,000

3.[유]유치원운영 18,764 18,964 -200

1.일반수용비 4,010 4,173 -163 프린터토너등구입 : -102,000원*1회= -102,000

정수기렌탈비 : -61,000원*1회= -61,000

2.운영수당 7,190 6,780 410 보결수당 : 10,000원*41회= 410,000

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 4,369 4,789 -420 졸업식용품구입 : 29,000원*1회= 29,000

원복체육복구입및관리비 : -13,000원*1회= -13,000

안전교육콘텐츠 이용비 : -24,000원*1회= -24,000

현장체험학습경비 : -412,000원*1회= -412,000

5.학생복지비 661 672 -11 약품구입 : -11,000원*1회= -11,000

6.기간제직원법정부담금 0 0 0

7.비품구입비 2,034 2,050 -16 컴퓨터등비품구입 : -16,000원*1회= -16,000

4.[유](목)스마트교육기반구축 6,750 6,750 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.비품구입비 5,580 5,580 0

3.행정지원인력운용 0 250 -250

1.[초]교육공무직인건비 0 250 -250
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 인건비 : -100,000원*2명= -200,000

2.무기계약직원법정부담금 0 50 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원*1회= -50,000

2.시설 장비 유지 89,321 86,312 3,009

1.학교시설장비유지 89,321 86,312 3,009

1.[초]공공요금및제세공과금 20,754 19,504 1,250

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,450 1,200 1,250 상하수도요금 : 250,000원*5개월= 1,250,000

3.기타공공요금 5,304 5,304 0

2.[초]시설관리용역 6,008 6,008 0

1.일반수용비 6,008 6,008 0

3.[초]시설일반관리 38,671 35,755 2,916

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 35,823 34,505 1,318 시설물소모품구입비 : 77,500원*4종= 310,000

소규모수선비 : 606,000원*2회= 1,212,000

냉난방기종합세척 : -4,000원*1회= -4,000

놀이시설안전교육비 : -50,000원*1회= -50,000

수목관리 및 전지 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타공공요금 48 50 -2 방화관리자회비 : -2,000원*1회= -2,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 1,600 0 1,600 송풍기 등구입 : 800,000원*2대= 1,600,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소원인건비 1,742 2,899 -1,157

1.무기계약직원인건비 1,742 2,639 -897 (기)기본급 : -537,000원*1명= -537,000

(기)급식비 : -260,000원*1명= -260,000

(기)퇴직금 : -100,000원*1명= -100,000

2.무기계약직원법정부담금 0 260 -260 (기)4대보험기관부담금 : -260,000원*1명= -260,000

6.[초]청소원인건비(목적) 19,146 19,146 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 17,196 17,196 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

3.학교운영 협력 2,138 2,180 -42

1.학교운영위원회운영 800 860 -60

1.[초]학교운영위원회운영 800 860 -60

1.여비 0 60 -60 여비 : -20,000원*3명= -60,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,338 1,320 18

1.학부모회운영 1,308 1,220 88

1.교육운영비 726 320 406 (목)학부모연수강사비 : 526,000원*1회= 526,000

(목)학부모행사운영비 : -90,000원*1회= -90,000

(자치)학부모회운영 : -30,000원*1회= -30,000

2.목적사업업무추진비 582 900 -318 (목)학부모행사식비 : -133,000원*1회= -133,000

(목)학부모협의회비 : -185,000원*1회= -185,000

2.[초]학부모교육 30 100 -70

1.여비 30 100 -70 (목)학부모교육참석여비 : -10,000원*7명= -70,000

7.학교시설 확충 0 11,000 -11,000

1.시설확충 및 개선 0 11,000 -11,000

1.시설확충및개선 0 11,000 -11,000

1.[초]유치원지붕보수공사 0 11,000 -11,000

1.일반수용비 0 11,000 -11,000 유치원지붕보수공사 : -11,000,000원*1식= -11,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 448,101 444,361 3,740
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